Senhor Presidente, 

Encaminho a Vossa Excelência autógrafo da Resolução nº 35,  de 2025, que 
“Autoriza o Estado do Ceará a contratar operação de crédito externo com o Instituto de 
Crédito Oficial da Espanha (ICO), com garantia da União, no valor de € 92.000.000,00 
(noventa e dois milhões de euros), de principal”, e a recomendação para que o Tribunal de 
Contas da União proceda ao acompanhamento da aplicação dos recursos decorrentes da 
operação de crédito autorizada, em atendimento a acordo manifestado em Plenário, na 
sessão de 2 de julho de 2008.